
бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад № 32 

комбинированного вида» 
 

 

 

 

ПРИКАЗ   

от 25.08.2024 г.   № 89/а 

 

Об организации работы 

инженерных групп,  

инженерно- технологического направления  

 

На основании Концепции развития инженерного образования в Омской 
области «Территория опережающего развития инженерного образования» 
на 2024 – 2027 годы», утвержденной заместителем  Председателя Правительства  
Омской области, Министром образования Омской области И.И. Кроттом, от 08.07. 
2024 года, с целью формирование у детей дошкольного возраста представлений о 
мире профессий инженерной направленности (в соответствии с
 индивидуальными особенностями и способностями) в области инженерно-
технологического направления 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 
1. Организовать группы инженерной направленности в группах № 5 и № 9. 
(ответственные воспитатели: Пантюхова Н.В., Савостина Л.В.) 
2. Воспитателям организовать развивающую среду для реализации Проекта 
ТОРИО в соответствии с Приложением к ОП ДО;  
3. Старшему воспитателю Анохиной Т.М. организовать программы 
дополнительного образования по инженерно-технологическому направлению, 
осуществлять методическое сопровождение деятельности педагогов инженерных 
групп. 
4. Осуществлять контроль по реализации проекта ТОРИО. 
5. Размещать информацию о проделанной работе по инженерно-технологическому 
направлению на официальном сайте БДОУ (систематически). 
6. Повысить профессиональную компетентность педагогов через освоение 
педагогических технологий, направленных на развитие инженерного мышления у 
дошкольников (мастер –классы «Технический лэпбук», «Бумагопластика Айрис 
фолдинг», «Техночас», «Мате:плюс».),  пройти курсовую подготовку. 

7. Организовать информационно-методическую работу с родителями (законными 
представителями) воспитанников инженерных групп.  

8. Разработать и утвердить План работы на 2024-2025 уч.год. Формирование 

предпосылок инженерно-технического мышления (пропедевтика) на основе 

развития конструктивных навыков у детей старшего дошкольного возраста.  



9. Создать условия, направленные на формирование инженерно-технических 

способностей у дошкольников. Разработать методические рекомендации по 

организации и наполнению в группах Центра «Инженерик». 

 
10.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
Заведующий                                                          Л.И. Баганец 
 
С приказом ознакомлены: 


		2024-09-05T16:40:19+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ОМСКА "ДЕТСКИЙ САД № 32 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА"




